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БЕЛЕШКА ОД ТРЕТ РАБОТЕН СОСТАНОК
Работна група 4.1 ДИГИТАЛИЗАЦИЈА НА ПРОЦЕСИ ЗА ФИНАНСИСКО ИЗВЕСТУВАЊЕ НА ПОЛИТИЧКИТЕ ПАРТИИ
Датум,  време  и место на одржување: 
30 јули 2024 г. од 10:00 до 12:00 часот, Министерство за финансии
Листа на присутни/отсутни

Присутни:

1. Марина Станојкова Арсовски, кординатор, Министерство за финансии (МФ)

2. Марија Саздевски, член, Меѓународен републикански институт (ИРИ) 
3. Виктор Митревски, член, ЗМАИ
4. Миша Поповиќ, член, Институт за демократија Социетас Цивилис Скопје
Катерина Зајкова, член, Државната комисија за спречување на корупцијата (ДКСК)

5. Станко Коруноски, претставник од Централен Регистар (ЦР) (замена за претходно најавеното отсуство на членот на РГ, Владимир Наумовски)
6. Гајтана Касапоска, претставник од Централен Регистар (ЦР) (замена за претходно најавеното отсуство на членот на РГ, Ангела Саздова Донева)

7. Марина Шаф Радевска, претставник од МИОА

Отсутни:

Цвета Ристовска, член, (ДКСК)

Тамара Ангелкова, член, Министерство за правда (МП)

Сашо Јаковчевски, член, Државен завод за ревизија (ДЗР)

Кујтим Дервиши, член, Управа за јавни приходи (УЈП)
Герман Филков, член, Центар за граѓански комуникации 

Данче Даниловска -Бајдевска, член, Фондација Метаморфозис
Илина Мангова, заменик член, ИРИ 

Цел и тек на состанокот:
Состанокот се организираше со цел да се финализира оперативниот план, кој изминатиот период беше достапен за коментари, забелешки и дополнувања од членовите на РГ. Согласно дадените коментари, присутните на состанокот работеа на финализирање на активностите и роковите претходно дефинирани во оперативниот план во насока на реализација на заложбата. 
Во врска со активноста 4.1.1 Идентификувани подзаконски акти поврзани со финансирањето на политичките партии, се констатира дека задачите наведени во оперативниот план, кои се поврзани со оваа активност согласно предвидената динамика  истите се веќе реализирани.

Во врска со активноста 4.1.2 Донесени подзаконски акти поврзани со финансирање на политичките партии, се констатира дека, МФ во текот на месец август може да ги достави барањето до институиции и граѓански организации да номинираат свој претставници во РГ која треба да работи на измена на предметните подзаконски акти, при тоа соодветно на овој рок се ажурираа и роковите по однос на останатите задачи поврзани со оваа активност.
По однос на активноста 4.1.3 Подготвено софтверско решение за електронско пополнување на извештаите на политичките партии, притоа имајќи ги предвид досегашните излагања од страна на претставниците од ДКСК по однос на нивната (не)подготвеност да бидат институција која ќе биде одговорна  за планираното софтверско решение, присутните претставници од ЦРРСМ дадоа објаснување  за начинот на функционирање и одржување на системите кои Централниот регистар тековно има обврска да ги води согласно надлежностите уредени со закон и со кои предизвици би се соочила институцијата во иднина доколку се одлучи истата да биде институција одговорна за софтверското решение наменето за оваа заложба.
Во врска со активноста 4.1.4 Овозможено електронско поднесување на извештаи на политичките партии, опеартивниот план се дополни во насока дека, МП е институција која ќе биде одговорна да ги преземе сите активности во постапката за подготовка и донесување на нови или измени на посточеките предметни закони (Закон за финансирање на политичките партии и Изборниот законик) и тоа: организирање на средба со министерот за правда, вклучување во РГ која ќе работи на предметните закони итн.
Во рамки на активностите  4.1.5 и 4.1.6. кои се однесуваат на обуките на Политичките партии, медиумите и граѓанските организации за користење на податоците од софтверското решение, роковите во оперативниот план соодветно се ажурирани, со оглед дека на овие активности им претходи успешната реализација на претходнонаведените активности.
Заклучоци со јасно утврдени активности, надлежност  и рокови за постапување:
1. Согласно дискусијата по однос на активноста 4.3 во насока дека сеуште не може да се финализира која институција би можела да биде одговорна за софтверското решение за електронското пополнување на извештаите на политичките партии, присутните на состанокот заклучија дека најдоцна до 23 (петок) август претставниците во РГ од ДКСК, ДЗР, УЈП, ЦР и ДИК кои согласно предметните закони (Закон за финансирање на политичките партии и Изборниот законик) се одговорни за следењето на политичките партии, со РГ ќе споделат материјал (Образложение) зошто нивната институција би требала односно не би требала да биде одговорна за софтверското решение поврзано со оваа заложба;
2. МИОА во најкраток временски рок да достави барање до ДИК за номинирање на претставник во РГ. По доставување на номинацијата, претставникот од ДИК да го сподели материјалот (образложението) во рокот утврден во претходниот заклучок;
3. ДКСК, во материјалот кој ќе го достави дополнително да образложи дали некој од проектите „Поддршка на ЕУ за владеење на правото“, Компонента 3 – Подобрување на спречувањето и борбата против корупцијата и USAID Partnership Against Corruption досега искажал подготвеност за поддршка, софтверско решение да биде во рамки на оваа институција и
4. РГ да побара објаснување од проектот „Поддршка на ЕУ за владеење на правото“, Компонента 3 – Подобрување на спречувањето и борбата против корупцијата, дали во рамките на Проектот има планирано средства кои ќе бидат наменети за реализација на активности  во ДКСК.[image: image1.png]




